笑 顔 で つ な ぐ 地 域 福 祉

社協が目標としている「支えあい・笑顔で暮らすまちづくり」を進めるためには、市民の皆様
に福祉に対してご理解、ご参加いただくことが必要です。
福祉活動に参加していただく一つとして、社協では「会員制度」を設けています。
７月は会員募集強化月間です。支部・民生委員の皆様のご協力を得て、お願いに伺いますので、
毎年ご加入いただいております皆様には、今年度も引き続きのご協力を、未加入の皆様には、是非とも
ご協力をいただきますようお願い申し上げます。

　その他、福祉機器の貸出、自治会を単位とした支部社協
への助成、病院等へ行くことが困難な方への移送
サービスの実施、視覚障害のある方への広報等の
音訳・点訳等、様々な地域福祉活動に使われます。

北名古屋市社協マスコット
にこりん

北名古屋市社協マスコット
にこりん

会員の種類と会費
　○ 一般会員　一口年額 　   500円
　○ 賛助会員　一口年額 　2,000円
　○ 法人会員　年　　額 　3,000円 以上

ボランティア育成、障害のある方との交流等を目的とした講座・イベントの開催ボランティア育成、障害のある方との交流等を目的とした講座・イベントの開催 ふれあい昼食会の開催ふれあい昼食会の開催

福祉実践教室の実施（市内小中学校）福祉実践教室の実施（市内小中学校）

2016.７月号  vol.42 平成28年７月１日
社協だより第42号

＊社協だよりは、皆さまから寄せられた社協会費の一部で作成しています。

目　　次
●講座、体験しませんか？（受講生募集）等
●地域福祉計画策定報告
●平成28年度予算等
●社会福祉協議会事業紹介等

●登録ヘルパー募集等
●愛の窓（寄附紹介）等
●編集委員のページ

・・・２
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８

①

社協だより〈第42号〉 平成28年7月1日

講座・体験しませんか？
ウッキ　ウキー

■申込受付／７月１日（金）から ■市内在住または在勤・在学の方へ各種講座を開催します。障害のある方の支援・
高齢者・地域交流に関心があり、福祉・ボランティア活動に関心のある方。■講座には筆記用具をご持参ください。
※申込者が３名未満の場合は開催しませんので、ご了承ください。
◆ホームページもご覧ください。

親子♪音楽を楽しむ会

手打ち麺講座

開 催 日 ８月20日（土） 時　 間 ①低学年の部：午前10時～ 11時30分／②高学年の部：午後１時30分～ 3時
場 　 所 総合福祉センターもえの丘　１階　ふれあい健康ルーム

内 　 容
障害がある、ないにとらわれず、音楽療法士とみんなで楽器を使って音楽を奏でたり、

歌ったり♫ 出来ないことは互いにお手伝いし、楽しいときは一緒に笑い、「みんなちがっ
てみんないい」を体感していただけるような交流を目指します。

対 象 市内在住の小学生（健常児・障害児）とその保護者

定 　 員 ①低学年の部：20組40名／②高学年の部：15組30名
※子どもだけの参加はできません。必ず保護者同伴に限ります。

受 講 料 無　料 申込締切 ８月１日（月）
『お願い』①　障害のあるお子さまは、安心してご参加いただけるように、障害の状況を
　　　　　お聞かせください。また、特に配慮を希望の方は、その内容をお伝えください。
　　　　 ②　暑い季節になりますので、各自水分補給の準備をお願いします。

開 催 日 ９月28日（水）、10月６日（木）、12日（水）、19日（水）、26日（水）　全５回
時 　 間 午前９時30分～午後１時
場 　 所 総合福祉センターもえの丘　２階　栄養指導室
内 　 容 うどん４回、そば１回を指導を受けながら手作りし、試食します。
定 員 10名 受 講 料 2,500円（５回分の材料費）　※初回にご持参ください。
持 ち 物 エプロン、三角巾、台ふきん、手ふき、箸、持ち帰り用の容器
申 込 締 切 ９月14日（水）

協力：名古屋芸術大学音楽療法士

担当：北名古屋麺友会

待ってるよ♪

一緒に楽しむって
うれしいね♪

楽しく学ぼう！

定 員 25名程度 300円（当日、会場でお支払ください。）参加費

市内西地区を中心に、おおむね75歳以上のひとり暮らしの方を対象にふれあい昼食会を
開催します。食事とレクリエーションを楽しみにお出かけしませんか？
皆さんの申込みをお待ちしています！

遊びにいらしてね♪

※お越しの際は、徒歩や自転車、きたバス等のご利用にご協力ください。また、遠方の方等ご不便な方は、ご相談ください。

もえの丘では「ボランティア団体 麦の会」によるふれあい会を開催しています。
日程等につきましては、社協までお尋ねください。

ふ れ あ い 昼 食 会 日 程 表
開催日 ７/14（木） ９/８（木） 10/13（木） 11/10（木）
締切日 ７/７（木） ９/１（木） 10/６（木） 11/２（水）
時　間 午前11時30分～午後1時30分
場　所 文化勤労会館　2階　会議室

みんなで楽しもう♪

例）カレーうどん
※実際の講座内容とは
異なる場合があります。

②

社協だより〈第42号〉平成28年7月1日

講座等のお申込み、お問い合わせは… 社協 本所 ※受付時間は午前8時30分
から午後5時15分まで。

※土、日、休日は受付できま
せんのでご了承ください。

■TEL／25-8500　■FAX／25-1911
■E-mail:fukushi@kitanagoya-shakyo.jp

◇計画の趣旨
この計画の趣旨は、地域を取り巻く社会の動向や生活困窮者への支援方策をはじめとする新たな課題を踏ま

えつつ、第２期地域福祉活動計画の取組の進み具合を評価した上で、市と社協の協働による取組を一層進める
べく「北名古屋市地域福祉計画　第３期計画」を策定し、地域福祉のさらなる推進を図ることとしました。

市民一人ひとりが福祉の担い手となって、市民、各種団体や企業、行政が協働する「パートナーシップ型の
地域福祉」をより一層推進することで「健康快適都市」誰もが安全・安心に暮らせるまちを目指していきます。

◇計画の期間
この計画の期間は、平成28年度から平成32年度までの５年間です。

◇計画の目標
計画の目標は、次の６つを定めました。
１　分かりやすく、役立つ情報を発信し、円滑にコミュニケーションできる

ようにしよう！
多様な情報発信ツールを上手く活用し、市民との協働で分かりやすく、役立つ情報を発信します。ま

た、平成28年４月１日から障害者差別解消法が施行され、コミュニケーション支援は合理的配慮その
ものであり、かつ合理的配慮を希望する意思の表明手段であることから、コミュニケーション支援を充
実し、円滑なコミュニケーションにつなげるよう努めます。

２　信頼される人づき合いを深めよう！
市民同士の交流・見守り活動に参加する人を増やし、市民のふれあいや交流の機会をさらに充実する

とともに、支部社協の取組や災害時要援護者支援対策をはじめ、近隣や地域での助け合いの仕組みの全
市的な展開を図ります。

３　そこに行けば何でも分かる窓口を活用しよう！（いろいろな問題を解決する仕組みの充実）
福祉総合窓口や生活困窮者の自立に向けた相談支援窓口をはじめ、市内の相談窓口の周知徹底に努め

るとともに、医療と福祉の連携をはじめ、関係機関同士の連携強化によるケアマネジメントの充実を図
ります。

４　身近で手軽に利用できるサービスを増やそう！
さまざまな主体が関わり、地域福祉のさらなる充実を図るために、市民、NPO法人、社会福祉法人、

企業等との協働により、新たなサービス・事業を生み出す仕組みを育てるとともに、サービスの質を高
めるための取組を推進します。

５　市民みんながボランティアになろう！
子どもから高齢者まで、市民一人ひとりが地域のことや課題を学び、そして、ボランティアに関心を

持ち、男女を問わず多くの市民がボランティア活動に参加していくための取組を推進します。
６　いつでもどこでも誰でも簡単に利用でき、活用できる施設にしよう！

地域住民同士のふれあいや世代間交流の場として、公共施設の有効活用を図り、地域福祉活動の活発
化を図ります。

「出会い ふれあい 支えあい 共に生きるまち」の実現を目指します。

詳細はこちらで見ることができます。↓
http://www.kitanagoya-shakyo.jp/fukushi_katudou_keikaku.html

地域福祉計画

③

社協だより〈第42号〉 平成28年7月1日

収　入　合　計収　入　合　計255,046255,046 255,046255,046支　出　合　計支　出　合　計

会費収入
寄附金収入

経常経費補助金収入
受託金収入

貸付事業等収入
事業収入

障害福祉サービス等事業収入
その他

会費収入
寄附金収入

経常経費補助金収入
受託金収入

貸付事業等収入
事業収入

障害福祉サービス等事業収入
その他

11,283
1,100
89,770
84,734
1,006
10,051
18,176
47,984

11,283
1,100
89,770
84,734
1,006
10,051
18,176
47,984

64,786
11,014
9,115
2,975
8,609
426

22,783
12,095
396

19,688
240

2,315
5,869
141

83,428
8,897
1,373
9,954

64,786
11,014
9,115
2,975
8,609
426

22,783
12,095
396

19,688
240

2,315
5,869
141

83,428
8,897
1,373
9,954

法人運営サービス区分
退職積立サービス区分
会館等管理サービス区分
企画・広報サービス区分
地域福祉活動推進サービス区分
福祉協力校サービス区分
ボランティアセンターサービス区分
一般募金配分金サービス区分
歳末たすけあい配分金サービス区分
相談支援サービス区分
日中一時支援サービス区分
資金貸付サービス区分
福祉サービス利用援助サービス区分
心配ごと相談サービス区分
指定管理サービス区分
生活困窮者自立相談支援サービス区分
基金運営サービス区分
売店経営サービス区分

法人運営サービス区分
退職積立サービス区分
会館等管理サービス区分
企画・広報サービス区分
地域福祉活動推進サービス区分
福祉協力校サービス区分
ボランティアセンターサービス区分
一般募金配分金サービス区分
歳末たすけあい配分金サービス区分
相談支援サービス区分
日中一時支援サービス区分
資金貸付サービス区分
福祉サービス利用援助サービス区分
心配ごと相談サービス区分
指定管理サービス区分
生活困窮者自立相談支援サービス区分
基金運営サービス区分
売店経営サービス区分

受託金収入
事業収入

介護保険収入
障害福祉サービス等事業収入

その他

受託金収入
事業収入

介護保険収入
障害福祉サービス等事業収入

その他

476
90

187,458
5,980
61,042

476
90

187,458
5,980
61,042

87,804
96,925
70,317

87,804
96,925
70,317

居宅介護等サービス区分
デイサービスサービス区分
居宅介護支援サービス区分

居宅介護等サービス区分
デイサービスサービス区分
居宅介護支援サービス区分

収　入　合　計収　入　合　計264,104264,104 264,104264,104支　出　合　計支　出　合　計

平成28年度　収  支  予  算　社協事業

平成28年度　収  支  予  算　介護事業

収　入

収　入

支　出

支　出

単位：千円

単位：千円

単位：千円

単位：千円

社
協

役
員
・
評
議
員
の

皆
さ
ん
を
紹
介
し
ま
す
。

平
成
28
年
６
月
１
日
現
在（
敬
称
略

順
不
同
）

【
役

員
】

【
評
議
員
】

会

長

高
柳

利
清

井
上

賢
一

副
会
長

大
口

正
文

三
輪

活
裕

理

事

堀
場

弘
之

高
井

幹
朗

犬
飼

辰
二

沢
田

裕
子

山
下

征
彦

加
藤

慶
子

杉
浦

惠
子

兼
松
冨
美
子

村
瀬

義
雄

谷
口

公
子

髙
桒

金
平

𠮷
田
あ
け
み

犬
飼

伸
佳

酒
井

知
子

茶
納
百
合
子

柴
山

和
雄

杉
野

祐
敬

垣
内

利
子

古
市

芳
一

入
江

徹
男

長
瀬

悟
康

春
日
井
ま
ち
子

監

事

松
田

弘
一

加
藤
富
士
美

赤
堀

晋

法
月

章

岡
部

憲
子

【
評
議
員
】

入
山

芳
樹

小
川

義
美

池
山

健
次

岩
越

久
夫

吉
崎
美
保
子

石
田

和
洋

浅
田

有
彦

加
藤

髙
葊

新
居

朝
子

加
藤

正
勝

桂
川

将
典

④

社協だより〈第42号〉平成28年7月1日

平成28年度 社協 主な事業紹介

1 法人運営部門 2 地域福祉活動推進部門

3 福祉サービス利用支援部門

4 介護サービス部門

⑴ 社協本所の管理運営
⑵ 社協だよりの発行、ホームページの管理運営

及び社協マスコットによるＰＲ活動の実施
⑶ 会員募集の実施
⑷ 総合福祉センターもえの丘指定管理の実施
⑸ ほほえみ基金の積立促進
⑹ 郵便切手類の販売

⑴ ふれあいフェスタの開催
⑵ 自治会を単位とした支部社協活動の推進
⑶ 児童・生徒の福祉の心を育てる福祉協力校活動

の実施
⑷ ボランティア養成講座等によるボランティアの

育成強化
⑸ 震災等被災地へのボランティア派遣
⑹ ボランティア通信の発行
⑺ 幅広い分野の活動を進めるためのボランティア

の募集
⑻ ボランティア相談の開催
⑼ ボランティアセンターの機能充実と強化
⑽ 共同募金運動、歳末たすけあい運動への協力
⑾ 在宅ねたきり高齢者紙おむつ等支給事業の実施
⑿ 在宅ひとり暮らし高齢者への牛乳等無料配達事

業の実施
⒀ 障害者スポーツ交流大会の開催
⒁ 母子父子家庭等友愛事業に係る手作りバースデ

イカードの配布
⒂ 災害時要援護者支援対策事業の実施
⒃ 住民による福祉のまちづくり事業の推進
⒄ 福祉映画会の開催

⑴ 車椅子の無料貸出
⑵ 車椅子仕様ワゴン車の無料貸出
⑶ ひとり暮らし高齢者ふれあい昼食会の開催
⑷ 視覚障害者に対する情報支援
⑸ 移送サービス事業の実施
⑹ 障害者相談支援事業の実施
⑺ 特定相談支援事業・障害児相談支援事業の実施
⑻ 障害者サロン（にこマル）の開催
⑼ 日中一時支援事業の実施
⑽ 日常生活自立支援事業の実施
⑾ 生活福祉資金の貸付
⑿ くらし資金の貸付
⒀ はあと資金の貸付
⒁ 心配ごと相談、司法書士相談、法律相談の開催
⒂ 生活困窮者自立相談支援事業の実施

⑴ 居宅介護等事業（ホームヘルプサービス）の実施
⑵ デイサービス事業の実施
⑶ 居宅介護支援事業（ケアプランの作成）の実施

※日程等は予定のため、変更になる場合があります。詳しくは地域の回覧等でご確認ください。

九之坪支部
ふれあい納涼夏まつり

７月23日（土）
九之坪南保育園

鍜治ケ一色支部
ふれあいラジオ体操

 ７月21日（木）～27日（水）、
8月26日（金）～31日（水）
鍜治ケ一色公会堂

山之腰支部
山カフェ

（山之腰高齢者サロン）

週１回
山之腰公会堂

宇福寺支部
夏休みふれあい会

８月３日（水）
宇福寺公会堂

能田支部
納涼祭り

７月23日（土）
能田公民館周辺

鹿田支部
第1回福祉のつどい

７月17日（日）
憩の家さかえ荘

井瀬木支部
福祉のつどい

９月18日（日）
井瀬木公民館

野 崎 支 部
ふれあいラジオ体操

７月21、22日、
25、26、27、28日

野崎児童遊園

野崎地蔵様提灯祭・
児童ふれあい祭
８月23日（火）

野崎地蔵堂前広場

薬 師 寺 支 部
第26回薬師寺

チャリティーゴルフ大会
７月20日（水）

日吉ハイランド倶楽部

薬師寺
子供相撲大会

 ８月13日（土）～15（月）
白山神社境内

支部社協活動予定（7月～10月）お住まいの地域での活動には是非ご参加ください。

⑤

社協だより〈第42号〉 平成28年7月1日

Rememberタカシとその仲間たち コンサート

三浦喜明 木彫り作品展 千代紙サークル 作品展 デジカメクラブ 作品展 お茶飲みながら話しながら絵手紙を描く会 作品展

葵ゆうか コンサート 江口太一 コンサート 快宴隊 コンサート 加藤九一 コンサート

総合福祉センターもえの丘は、市内在住、在学、在勤の方ならどなたでもご利用できます。また、演奏や作
品の展示をしていただける方を随時募集しています。皆様のご来館をお待ちしております。

Rememberタカシとその仲間たちコンサート
　　　　　　　　（オカリナ＆ギターと女声コーラス）
葵ゆうかコンサート （シャンソンのピアノ弾き語り）
江口太一コンサート （ギター弾き語り）
快宴隊コンサート （ハーモニカとギター弾き語り）
加藤九一コンサート（歌謡曲のテナーサックス演奏）

　　　　　　……… 毎月第２水曜日　午後２時30分～３時30分
　　　　　………… 毎月第２木曜日　午前11時～11時30分
……………………… 毎月第３水曜日　午前10時30分～11時30分
　　　　…………… 毎月月末ごろ　　午後２時～３時
　　　　　………… 毎週火曜日　　　午後２時～３時

コンサート等の予定

もえの丘ふれあいアトリウムにおいて、演奏、作品展示等
を開催しました。もえの丘トピックス（２月～４月）

※予定は急遽変更になる場合がありますのでご了承ください。

北名古屋市・小牧市勤務地

資　格

給　与

採用人数
その他

ホームヘルパー２級以上又は
介護職員初任者研修修了者
時給　平日 1,250円から
　　　休日 1,690円から
若干名
土・日・休日も活動可能な方及び
週3日以上活動可能な方。

☎ ２６-２７２８お問い合わせは
ホームヘルパーステーションもえの丘

登録ヘルパー募集！明るく楽しい仲間がいっぱい！登録ヘルパー募集！明るく楽しい仲間がいっぱい！

空いた時間で
お仕事できるから、趣味も仕事も

両立できるわ。

私たちと
一緒に

働きませんか？

⑥

社協だより〈第42号〉平成28年7月1日

苦
情
解
決

窓
口
を

ご
利
用

く
だ
さ
い
。

社
協
で
は
、
本
会
の
福

祉
サ
ー
ビ
ス
の
提
供
に
つ

い
て
、
利
用
者
の
声
に
対

し
て
適
切
な
解
決
を
図
る

た
め
、
次
の
よ
う
な
苦
情

解
決
窓
口
を
設
置
し
て
い

ま
す
。よ

り
良
い
サ
ー
ビ
ス

を
提
供
す
る
た
め
に
、

皆
さ
ん
の
ご
意
見
を
お

聞
か
せ
く
だ
さ
い
。

◆
苦
情
解
決
責
任
者

事
務
局
長堀

部

直

哉

◆
第
三
者
委
員安

井

桂

子

柴

田

真
成

◆
苦
情
受
付
担
当
者

福

留

卓

思

月 寄附者氏名 寄附内容

３月

健康体操西春にんじんクラブ 様 金 10,000 円

匿名 様 金 1,840 円

ピアゴ西春店 様 金 19,349 円

匿名 様 金 637 円

匿名 様 金 3,000 円

麦の会 様 金 1,600 円

カトリック小牧教会 様 金 3,000 円

匿名 様 金 2,706 円

匿名 様 金 10,000 円

月 寄附者氏名 寄附内容

３月 匿名 様 ボックスティッシュ
60 箱

４月

北名古屋市ビリヤードクラブ 様 金 10,000 円

匿名 様 金 500 円

匿名 様 金 500 円

５月

匿名 様 金 500 円

師勝小学校児童会 様 金 8,820 円

匿名 様 金 20,000 円

佐橋正夫 様 福祉車両 2 台
※寄附者氏名の掲載につきましては、ご本人の了解を得ております。

市内の授産施設等の障害の
ある方々が心を込めて作った
品物などを販売しています。販売コーナー販売コーナー

ー あかつき共同作業所 ー ー にしはるひまわり作業所 ー
◆日時／毎週金曜日
　　　　午前10時30分～正午
◆場所／総合福祉センターもえの丘
　　　　１階　アトリウム
◆販売品／パン

◆また、あかつき共同作業所、にしはるひまわり作業所、セルプしかつで作られた
　クッキーを総合福祉センターもえの丘１階の喫茶 もえの丘でも販売しています。
　時間／午前９時～午後５時　　定休日／毎月第３日曜日

◆日時／毎週火曜日～日曜日
　　　　午前9時～午後9時
◆場所／陽だまりハウス
◆販売品／クッキー

※都合により変更になる場合があります。

４月号「春のおたのしみクイズ」
にたくさんのご応募そして嬉しい
コメントを有難うございました。

すでに当選者の方々には図書券
を送らせていただきました。

はずれた皆様
10月号で再チャレンジを！

も
え
の
丘
青
空
市
場

お
も
ち
ゃ
病
院

新
鮮
な
野
菜
等
を

安
価
で
販
売
し
て
い
ま
す
。

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
が
壊
れ
た
お
も
ち
ゃ
に

命
を
吹
き
込
み
ま
す
！

ー
北
名
古
屋
お
も
ち
ゃ
病
院
ー

ー
北
名
古
屋
お
も
ち
ゃ
西
病
院
ー

■
開
催
日
／
毎
月
第
１
日
曜
日

７
月
３
日
（
日
）

８
月
７
日
（
日
）

９
月
４
日
（
日
）

■
時

間
／
午
前
８
時
30
分
～

（
品
物
が
な
く
な
り
次
第
終
了
）

■
場

所
／
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー
も
え
の
丘

東
側

■
開
催
日
／
毎
月
最
終
日
曜
日

７
月
31
日
（
日
）

８
月
28
日
（
日
）

９
月
25
日
（
日
）

■
時

間
／
午
前
10
時
～
正
午

■
場

所
／
児
童
セ
ン
タ
ー
き
ら
り

※
環
境
保
護
の
た
め
、
マ
イ
バ
ッ
ク
持
参

に
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

■
開
催
日
／
毎
月
第
１
日
曜
日

７
月
３
日
（
日
）

８
月
７
日
（
日
）

９
月
４
日
（
日
）

■
時

間
／
午
前
10
時
～
午
後
３
時

■
場

所
／
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー
も
え
の
丘

２
階

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
専
用
室

４月号（vol.41）
春のおたのしみクイズ

答え

⑦

社協だより〈第42号〉 平成28年7月1日

このページは「すまいる編集委員」が作成しました。

笑 顔 で つ な ぐ 地 域 福 祉 ⑧

社協だより〈第42号〉平成28年7月1日